Ex sancto Joanne Chrysostomo in Matthæum.

Si enim, cum sint bella, et tot minæ et tentatio-
nes peccamus, quinam essemus si secure vivere-
mus? Et, si velis, considera primum hominem: si
enim, cum breve tempus, forte autem ne unum
quidem totum diem vixisset in paradiso, deliciis
illius perfruens, eo venit sceleris ut etiam se Dec
266 fore æqualem sibi imaginaretur, et decepto-
rem existimaret benefactorem, et unum mandatum
non observavit; si, quæ secuta est, vitam egisset
sine ulla afflictione, quid non fecisset?

Ejusdem in psalmos Graduales.

Quoniam honoribus non usi sunt ut oportuit,
Deus eos emendat contrariis, solemni more suo:
id videre licet in Adamo ^ο, quem, cum paradisi
habitatione ad utilitatem non fuisset usus, ejectione
correxit; et mulierem, quæ honoris æqualitate
evaserat deterior, servitute et subjectione reddidit
meliorem. Ita etiam Judæos, qui libertate et secu-
ritate effecti erant peiores, et exorbitaverant cor-
rigit contrariis.

Isidori ex epistolis [■].

Miraris, o dilecte, quemadmodum Deus non par-
cit suis templis et basilicis, quando terræ immittit
timorem. Sed habes in divinis Scripturis accura-
tam ejus rei declarationem. Si enim arcæ sanctæ
non pepercit, sed eam dedit alienigenis cum ejus
sacerdotibus qui deliquerant, et civitatem sancti-
tudinis, et Cherubim gloriæ, et vestes, et prophe-
tiam, et chrisma, et legis declarationem dedit
conculcanda et pollucenda gentibus; ne sanctis qui-
dem parcat ecclesiis, et intemeratis sacramentis;
ut, cum ne suis quidem aulis parcat, delinquentes
inclinat ad metum et temperantiam, sæviorem pro-
pter ea quæ agunt, exspectantes cruciatum. « Ulu-
let enim, ait, pinus, quia cecidit cedrus [■]; »
fortibus cadentibus, erudiantur ac castigentur, quæ
sunt imbecilliora. Dum enim cadunt impii, inquit
Salomon, justi formidant.

Ex Theodoro in prophetas.

Pondere et mensura omnia regit et administrat
Dominus [■]. Nam cum iis qui vivebant tempore Noe,
vitæ terminum, centum et viginti annis definiisset [■],
postquam vidit peccatum crescere et inundare,
non exspectavit præscriptum terminum, sed eum
præcidit, et breviorum reddidit, et centesimo anno
omnibus induxit diluvium. Ita etiam Abrahamo,

iniquilinum futurum ejus semen prædixit, et docet A causam. « Nondam enim, inquit, completæ sunt iniquitates Amorrhæorum huc usque³⁵. » Nondum, inquit, ea admiserunt peccata quæ mereantur ut penitus intereant; quamobrem non patiar ut nunc vobis omnino occidendos tradam, sed iniquitatis exspecto mensuram. **267** Sub mensuram enim cadunt nostra, quæ in tempore sunt, peccata, usque ad aliquam quantitatem; et nunc infligit pœnas justus judex noster Deus, cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

QUÆSTIO XVIII.

Utrum omnes qui præcipitantur, aut terra obruantur, aut submerguntur, ex divina comminatione et jussione hoc patiantur, an ex maligni operatione. B

RESPONSIO.

Divina judicia, teste Scriptura, prorsus esse imperscrutabilia, et investigabiles vias Dei³⁶, perspicuum est. Cæterum non omnes qui violenta morte obeunt, hoc patiuntur propter peccatum. Filii enim Job, licet essent justii, a domo sunt obruti³⁷. Et hoc nos docet Christus, dicens decem et octo illos viros, super quos cecidit turris in Siloe, non magis fuisse peccatores, quam alios, qui habitabant Hierosolymis; neque rursus illos, quorum sanguinem miscuit Pilatus cum sacrificiis³⁸. Quamobrem hinc discimus justos sæpe mori morte violenta, obscuris et occultis Dei judiciis, quæ C flunt tribus modis. Nam nonnullos sanctos sæpe permittit Deus vel a feris interimi, vel a terræmotu, vel ab aquis, aut præcipitiis, ut cæteri terreamur, dicentes: Si hic, cum esset vir talis, hoc passus est, quid passuri sumus nos peccatores? Et: « Si justus vix salvabitur, impius et peccator ubi parebunt³⁹? »

Alii rursus parva forte habent delicta, quæ cum sint per illam plagam eis condonata, perfecti deinde apud Deum inveniuntur. Aliqui alii, ut principes et qui aliis præsunt, translatis in se peccatis populi, sæpe in gravissimos casus et exitus incidunt ad suam et subditorum majorem salutem. Etenim Christus vulneratus est propter iniquitates nostras, D et pro nobis mortem subiit⁴⁰. Hoc ergo scientes, ne miremur, cum videmus Isaiam serra dissecari, Joannem capite truncari, Stephanum lapidibus obrui, Petrum in crucem agi, et multos alios, sanctitate præstantes, qui incidunt in gravia pericula, et crudelia mortis genera.

268 Similiter in sceleratis quoque tribus mo-

³⁵ Gen. xv, 16. ³⁶ Rom. xi, 35. ³⁷ Job i, 19. ³⁸ Luc. xiii, 4, 1. ³⁹ I Petr. iv, 18. ⁴⁰ Isa. liii, v; I Cor. xv, 5; Philipp. ii, 8.

αὐτοῦ προαγορεύσας, τὴν αἰτίαν διδάσκει. « Οὐπω γὰρ, φησὶν, ἀναπεπλήρωται αἱ ἁμαρτίαι τῶν Ἀμμορραίων, ἕως τοῦ νῦν. » Οὐδέπω γὰρ, φησὶ, ἀξία πανολεθρίας πεπλημμελήκασιν· διόπερ οὐκ ἀνέξομαι νῦν αὐτοὺς παραδοῦναι σφαγῇ, ἀλλὰ τῆς παρανομίας τὸ μέτρον ἀναμενῶ. Μετροῦνται γὰρ ἡμῶν τὰ κατὰ καιροῦς πλημμελήματα, μέχρι ποσότητός τινος, καὶ τότε τὰς δίκας ἐπάγει ὁ δικαιοκρίτης [ἡμῶν] Θεός, [ὃ ἡ δόξα, καὶ τὸ κράτος εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.]

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΙΗ'.

Ἄρα ἅπαντες οἱ κρημνιζόμενοι, ἢ καταχωρνόμενοι, ἢ καταποντιζόμενοι κατὰ θέλαρ ἀπειλήν, καὶ πρόσταξιν πάσχουσιν, ἢ ἐξ ἐνεργείας τοῦ ποτηροῦ.

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Ὅτι μὲν, καθὰ φησὶν ἡ Γραφή, ἀνεξερευνήτα τὰ κρίματα τοῦ Θεοῦ, καὶ ἀνεξιχνίαστοι αἱ ἰδοὶ αὐτοῦ, δῆλον. Πλὴν δὲ οὐ πάντες οἱ βιαίῳ θανάτῳ τελευτῶντες δι' ἁμαρτίας τοῦτο πάσχουσιν· καὶ γὰρ οἱ τοῦ Ἰωβ υἱοὶ, δίκαιοι ὄντες, ὑπὸ τῆς οἰκίας κατεχώσθησαν. Καὶ ὁ Χριστὸς δὲ ἡμᾶς διδάσκει, τοῦτο λέγων, ὅτι οὐχ ἁμαρτωλοῦτεροι ἦσαν τῶν κατοικοῦντων [ἐν] Ἱερουσαλὴμ οἱ δέκα καὶ ἑκτὼ ἄνδρες, ἐφ' οὓς ἔπεσεν ὁ πύργος τοῦ Σιλωάμ· οὔτε πάλιν ἐκεῖνοι, ὧν τὸ αἷμα ἔμιξεν ὁ Πιλάτος μετὰ τῶν θυσιῶν· ὥστε ἐντεῦθεν μανθάνομεν, ὅτι καὶ δίκαιοι πολλάκις βιαίῳ θανάτῳ τελευτῶσι κατὰ τινὰ ἄδηλα καὶ κρύφια Θεοῦ κρίματα γινόμενα κατὰ τρεῖς τρόπους. Τινὰς μὲν γὰρ ἐσίους ἄνδρας πολλάκις ὁ Θεός συγκωρεῖ ἢ ὑπὸ θηρίων, ἢ σεισμῶν, ἢ ὑδάτων, ἢ κρημῶν ἀναιρεθῆναι, ὅπως οἱ λοιποὶ ποτηθῶσι λέγοντες· Εἰ οὕτως ὁ τοιοῦτος ἄνθρωπος τοῦτο ὑπέστη, τί μέλλομεν πάσχειν ἡμεῖς οἱ ἁμαρτωλοὶ; Καί· « Εἰ ὁ δίκαιος μόλις σώζεται, ὁ ἀσεβὴς καὶ ἁμαρτωλὸς ποῦ φανεῖται; »